

市七届人大常委会
第五次会议资料

关于益阳高新区 2021 年财政决算草案 及 2022 年上半年预算执行情况的报告

——2022 年 8 月 30 日在益阳市第七届人民代表大会常务委员会
第五次会议上
益阳高新区管委会

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

今年 5 月，省财政厅批复了益阳高新区 2021 年度财政决算，按照《中华人民共和国预算法》有关规定和市人大常委会的安排，现将益阳高新区 2021 年财政收支决算及 2022 年上半年预算执行情况报告如下：

一、2021 年财政决算情况

（一）一般公共预算决算情况。

2021 年，高新区完成一般公共预算收入 371439 万元（含市级下放 131470 万元），其中全口径税收收入 361080 万元；实现地方一般公共预算收入 150608 万元，按照新的市与区财政体制上划市级收入 103452 万元后，区级地方收入 47156 万元，为预算的 97.37%，同口径增长 7.53%。加上上级补助收入 68201 万元、债务转贷收入 3240 万元、上年结转 7833 万元、调入资金 27216 万元、动用预算稳定调节基金 9000 万元，收

入总计 162646 万元。

高新区完成一般公共预算支出 142120 万元，为调整预算的 94.57%，同口径增长 15.32 %。加上上解支出 9118 万元、债务还本支出 3240 万元、结转下年支出 8168 万元，支出总计 162646 万元，当年收支平衡。

（二）政府性基金决算情况。

2021 年，高新区完成地方政府性基金收入 138579 万元，为调整预算的 91.31%。加上上级补助收入 138898 万元（土地专项补助收入 137120 万元）、上年结余 2646 万元、调入资金 180 万元、专项债券转贷收入 298230 万元，收入总计 578533 万元。

高新区完成政府性基金支出 410815 万元，为调整预算的 99.82%，下降 17.12%。加上上解支出 248 万元、调出资金 16000 万元、债务还本支出 150730 万元、结转下年支出 740 万元，支出总计 578533 万元。当年收支平衡。

（三）国有资本经营预算执行情况。

2021 年，高新区 1 家国有企业纳入国有资本经营预算编制范围，上缴国有资本经营收入 497 万元，为预算的 100%。

高新区国有资本经营预算支出 497 万元，其中按 30%的比例调入一般公共预算 150 万元，安排项目支出 347 万元，主要用于企业发展和还本付息。当年收支平衡。

（四）社会保险基金决算情况。

2021 年，高新区完成区级社会保险基金收入 7794 万元，为

预算的 96.62%，增长 6.10%。其中：保险费收入 2560 万元，财政补贴收入 4986 万元，利息收入 185 万元，其他收入 63 万元。加上年滚存结余 10656 万元，收入合计 18450 万元。

高新区完成区级社会保险基金支出 8951 万元，为预算的 128.69%，增长 53.90%。其中：基本医疗保险支出 6449 万元，购买大病保险支出 673 万元，其他支出 1487 万元，动用上年结余 1157 万元，年末滚存结余 9499 万元。

（五）2021 年财政决算有关情况说明。

1、上级一般性转移支付情况。

2021 年，上级下达我区一般性转移支付 7220 万元，比上年减少 871 万元，下降 10.76%。具体情况如下：

均衡性转移支付 502 万元，减少 1224 万元。

固定数额补助收入 583 万元，无增减变化。

贫困地区转移支付收入 834 万元，增加 3 万元。

公共安全共同财政事权转移支付收入 14 万元，减少 14 万元。

教育共同财政事权转移支付收入 67 万元，无增减变化。

新增科学技术共同财政事权转移支付收入 200 万元。

社会保障和就业共同财政事权转移支付收入 2090 万元，增加 626 万元。

卫生健康共同财政事权转移支付收入 1120 万元，增加 49 万元。

农林水共同财政事权转移支付收入 875 万元，增加 103 万元。

结算补助收入 119 万元，减少 112 万元。

住房保障共同财政事权转移支付收入 506 万元，减少 927 万元。

其他一般性转移支付收入 252 万元，减少 529 万元。

2、上级专项转移支付情况。

2021 年，上级下达我区专项转移支付 46032 万元，比上年增长 30217 万元，增长 191.06%。

3、结转资金的使用情况。

2021 年，高新区一般公共预算上年结转 7833 万元，支出 7787 万元。主要支出科目是：一般公共服务支出 100 万元，教育支出 188 万元，文化旅游体育与传媒支出 122 万元，社会保障和就业支出 662 万元，卫生和健康支出 333 万元，节能环保支出 1238 万元，城乡社区支出 200 万元，农林水支出 1113 万元，交通运输支出 436 万元，商业服务支出 475 万元，自然资源海洋气象等支出 167 万元，住房保障支出 2485 万元，灾害防治及应急管理支出 144 万元等支出。

4、预算稳定调节基金使用情况。

2021 年，高新区动用预算稳定调节基金 9000 万元，年末预算稳定调节基金余额为 9183 万元。

5、直达资金使用情况。

2021年，高新区共收到上级财政下达高新区正常直达、特殊直达、参照直达等特殊转移支付5070万元，主要是保就业、保基本民生、保市场主体等明确专门用途或项目的直达资金和参照直达资金，其中：社会保险和就业支出3503.66万元、卫生健康支出238.23万元、交通运输支出50万元、金融支出-15.73万元、城乡社区支出506万元、其他支出3万元、节能环保支出450万元、农林水支出3万元、资源勘探工业信息等支出332万元。

（六）政府性债务情况。

2021年，高新区纳入地方政府性债务管理系统的政府债务余额85.24亿元（一般债务16.06亿元、专项债务69.18亿元），其中2021年新增专项债务14.75亿元，控制在市本级下达的债务额度以内。2021年高新区还本付息支出18.04亿元（偿还本金15.39亿元、利息支出2.65亿元），其中：一般公共预算债券还本付息支出0.95亿元（偿还本金0.32亿元、利息支出0.63亿元）、政府性基金预算债券还本付息支出17.09亿元（偿还本金15.07亿元、利息支出2.02亿元）。高新区债务风险总体可控，没有出现隐性债务新增、还本付息逾期、“三保”资金断链等现象，没有出现重大风险事件和债务舆情事件。

2021年，市本级下达高新区新增专项债券资金14.75亿元，其中：市交通基础设施专项债券10.25亿元，全部安排用于常

益长铁路益阳南站配套基础设施建设项目（二期）；园区建设专项债券 4.5 亿元，分别安排益阳朝阳保税物流中心（B 型）建设项目 1 亿元、中国碳谷（新材料产业园）项目 2 亿元、益阳国家级高新区数字经济产业园研发服务中心项目 1.5 亿元。上述债券资金及时拨付至相关单位，较大地保障了高新区交通基础设施和园区基础设施等重点项目建设的资金需求，缓解了财政收支平衡压力。

2021 年是极其艰难的一年，面对疫情的不断持续蔓延和严峻复杂的经济形势，高新区紧紧围绕市委、市政府决策部署，突出支持高质量发展，不断强化财税管理，狠抓财政收入质量，严格落实积极的财政政策，充分发挥财政调控保障作用，全力推进财源建设工程，提升财政保障能力水平，切实防范化解政府债务风险，实现了财政平稳运行的良好态势。

三、2022 年上半年预算执行情况

（一）一般公共预算收支情况。

截至 6 月，全区完成一般公共预算收入 157218 万元，其中全口径税收收入 151854 万元、非税收入 5364 万元；实现地方一般公共预算收入 86744 万元，其中地方税收收入 81380 万元。按照新的市区财政体制上划市级收入 56895 万元后，区级地方收入 29849 万元，为预算的 57.61%，同口径增长 7.35%。全口径税收占比、地方税收占比分别为 96.59%、93.82%，收入质量居全市最高水平。

全区完成一般公共预算支出 53805 万元，为预算的 39.64%，同口径增长 27.84%。

（二）政府性基金预算执行情况。

截至 6 月，全区完成政府性基金预算收入 1143 万元（均为国有土地出让收入），为预算的 3.08%，下降 99.05%；加上上级转移收入 3038 万元、新增政府专项债券 302600 万元后，政府性基金预算收入合计 306781 万元。

全区完成政府性基金支出 63533 万元，为预算的 28.63%，下降 59.38%；加上新增政府专项债券支出 183000 万元后，政府性基金预算支出合计 246533 万元。

（三）国有资本经营预算执行情况。

2022 年，全区国有资本经营预算收入 252 万元，预算支出 252 万元。截至 6 月，国有资本经营预算没有实现收入，也没有安排支出，主要是因为企业还本付息压力大，资金周转困难，执行进度较慢。

（四）社会保险基金预算执行情况。

截至 6 月，全区完成社会保险基金预算收入 5136 万元，为预算的 58.42%，增长 6.78%。其中：城乡居民基本医疗保险保险费收入 2850.40 万元，财政补贴收入 2239.30 万元（含新冠疫苗补助 135.55 万元），利息收入 46.30 万元。

全区完成社会保险基金预算支出 3761 万元，为预算的 50%，增长 4.41%。其中：社会保险待遇支出 3225 万元，大病保险支

出 536 万元。

（五）上半年预算执行的主要特点

1、聚焦开源量质齐升。今年以来，面对疫情持续蔓延和经济下行压力，区财税部门细化目标分解、强化收入征管，圆满完成地方财政收入、地方税收收入的市定“双过半任务”；税收占比、地方税收占比分别为 96.59%、93.83%，收入质量继续保持全市最高水平。特别是今年来，财税部门开展建筑工程、房地产等重点项目涉税专项整治和土地增值税清算审核，实现土地增值税同比净增收 1.4 亿元，增长 312.69%，充分体现高新区聚焦“三高四新”战略，开展专项整治拓展财源的显著成效。

2、实施积极财政政策。一是落实中央减税降费政策，用好用足各项退税、减税、免税、缓税政策。截至 6 月，共办理留抵退税 5.12 亿元，涵盖制造业、建筑业、房地产业等 13 个行业，惠及企业达 182 户；累计延缓制造业中小微企业 2021 年第四季度、2022 年上半年税费 0.88 亿元，有效减轻了市场主体税费负担和资金压力。二是主动服务企业融资。积极推进政府性融资担保体系建设，推动“潇湘财银贷”“信易贷”“政银担”提质增效。截至 6 月，协调市融资担保公司预计为园区 62 户企业提供融资担保服务金额 1.79 亿元；与建行签署战略合作协议，通过多领域合作，为高新区 19 个村集体经济组织授信 9500 万元，预计帮助企业新增融资 4.12 亿元，较好的满

足了园区企业资金需求。三是注重优化营商环境。积极落实政府采购支持企业发展优化营商环境的要求，加强对中小企业政策扶持。严格落实预留采购份额、价格评审优惠、优先采购等措施，有效提高中小企业在政府采购中的份额，支持中小企业发展。四是坚持兜牢底线，落实基本民生政策，截至6月，下达财政乡村振兴衔接资金997万元、通过“一卡通”发放城乡低保、优抚、涉农补贴等各项惠民惠农资金0.18亿元，持续保障和改善民生。

3、统筹助力园区发展。一是加大财政投入，截至6月，区财政组织可用资金9.21亿元，重点抓好产业发展、项目建设、征地拆迁、土地保障等工作的资金保障，支持园区产业高质量发展。二是积极向上争取专项债券，截至6月，获批债券需求45.89亿元，成功发行债券30.26亿元，极大地保障了高铁二期、保税物流中心、碳谷、周立波故居、电子元器件、5G产业园等重大项目建设的资金需求，也缓解财政收支平衡压力。

4、深化财政管理改革。一是加强财政管理，保障财政平稳运行。精准测算财力，精细安排支出，推动财政“资金量”及时形成经济社会发展“实物量”。二是扎实开展项目评审，为财政预算节支增效提供有力支撑。截至6月，完成晏家村路道路工程、北峰垵乡村振兴项目-民居改造工程等项目86个，审减1.5亿元，审减率达9.27%。三是抓好预算绩效管理。坚持以全面实施预算绩效管理要求为导向，全方位、多层次推进

绩效目标、运行监控、绩效评价，强化预算绩效管理约束，将“花钱必问效，无效必问责”的预算绩效管理理念落到实处，财政资金使用效益得到有效提升。

5、牢牢守住风险底线。一是规范政府债务预算管理。2022年政府债务付息支出达3.25亿元，截至6月，已按期拨付政府债券利息1.34亿元。二是全面自查，排查债务风险隐患。根据省、市财政工作部署，对全区2018年以来违规举债和虚假化债问题进行自查自纠，全面掌握当前债务风险点，深入剖析问题形成的原因，明确问题整改措施、期限、责任人。三是全面推进防非处非工作，对涉众主体台账进行动态管理，实行领导包案、部门负责，制定了一案一策分类处置方案，截至目前，高新区风险主体较上年减少12家。在通过多种方式全力追赃挽损的同时，采取深入基层、使用信息化手段等多途径开展宣传，提高宣传效果，织牢防范非法集资保护网。

今年以来，在市委、市政府的正确领导下，在市人大、市政协的监督支持下，高新区紧紧围绕确定的工作目标与任务，突出支持高质量发展，深入推进财政改革，不断强化财政管理，加强收入征管，提升管理绩效，促进民生改善和经济高质量发展，圆满完成上半年财政各项任务。总结成绩同时，我们也清醒地认识到，财政工作中存在着制约发展的困难和问题：一是经济增长的动力不强，收入结构不够合理，财源培植任重道远；二是刚性支出增速较快，财政可用财力有限，收支矛盾比较突

出；三是财政改革有待进一步深化，体制、机制有待进一步完善。对此，我们将以求真务实的态度和扎实有效的措施，认真加以克服和解决。

四、下半年主要工作措施

（一）强化财政收入管理，提升资金保障能力。一是强化收入影响分析，加强重点行业、重点税源、重点企业的收入征管工作，充分挖潜增收，做到依法征收，应收尽收，全力确保财政年度预算平稳运行。二是联合税务等部门，各司其职，紧盯退税风险、收入减收风险，聚焦虚增进项、虚假申报和其他欺骗手段骗取留抵退税违法行为，防范骗取留抵退税风险。三是建立资金保障预警机制。全面摸清退税减税政策的减收影响，对预计出现的大额退税或库款保障不到位导致不能及时退税的情况，及时协调，按照“一事一议”原则争取资金调度支持，保障全区国库动态存有半个月的退税所需资金。四是加快土地出让。根据职责及时协调配合土储、自规等部门及时公布土地供应计划，保障商业土地在9月前全部实现挂牌，力争完成年初预算确定的土地出让收入目标任务，确保高新区年度项目建设的完成与财政的收支平衡。

（二）严格财政收支管理，确保财政运行稳健。一是有序推进预算改革与一体化上线。进一步深化预算管理改革，提前谋划编制2023年预算，针对历年来专项业务经费等运转经费口径的问题，细化到项、落实到人，推动预算编制执行管理实

现精细化全覆盖；稳步推进财政部预算一体化系统建设，加强基础信息采集，认真组织专题培训，保障系统按时按质上线。二是优化支出结构，聚焦重点领域。牢固树立过紧日子思想，严禁超预算和无预算支出，大力压减一般性支出，大幅压减非刚性、非重点项目支出、低效无效支出和标准过高支出。围绕大力实施“三高四新”战略，支持先进产业高质量发展，有序化解政府性债务。

（三）凝心聚力争资立项，助推园区重大项目建设。一是吃透上级政策。时刻关注中央、省、市的政策动向，认真研究上级投资方向和产业政策，全面准备好各项资金的申报材料，千方百计对接政策支持。二是加强项目申报。结合高新区经济发展实际，有针对性的梳理各类资金项目，充分利用好财政专项安排的项目前期经费，突出抓好重点项目的申报工作。三是积极沟通衔接。充分发挥职能作用，加强与省、市财政部门的对接，及时跟进，随时了解信息动态，把握项目进展情况。

以上报告，请予审议。

2021年高新区一般公共预算收入决算总表

单位：万元

项 目	2021年预算数	2021年 调整预算数	2021年决算数	为调整预算%
一、一般公共预算地方收入	48,014	48,014	47,156	98.21
二、上级补助收入	55,736	54,445	68,201	125.27
三、结算上解收入	-	-	-	-
四、债券转贷收入	-	-	3,240	-
五、上年结转	8,273	7,833	7,833	100.00
六、调入预算稳定调节基金	-	-	9,000	-
七、调入资金	54,150	32,416	27,216	83.96
一般公共预算收入合计	166,173	142,708	162,646	113.97

注：1、一般公共预算地方收入指由地方征收，按照现行财政体制缴入地方金库的一般公共预算收入；一般公共预算地方收入，加上由地方征收、但按照现行财政体制缴入中央金库的上划中央收入，加上由地方征收、但按照现行财政体制缴入省金库的上划省级收入，加上由地方征收、但按照现行财政体制缴入中央金库的上划市级收入，构成一般公共预算总收入。

注：2、2021年高新区一般公共预算地方收入47156万元，加上划中央收入189017万元，上划省级收入31814万元，上划市级收入103452万元，高新区一般公共预算总收入371439万元。

2021年高新区一般公共预算收入决算明细表

单位：万元

科目名称	2021年 调整预算数	2021年 决算数	完成预算%	2020年 决算数	增长%
一、税收收入	37,814	36,797	97.31	96,649	-61.93
增值税（37.5%）	11,796	11,467	97.21	25,740	-55.45
企业所得税（28%）	3,813	5,888	154.42	8,321	-29.24
个人所得税（28%）	3,966	3,931	99.12	8,653	-54.57
城市维护建设税	-	-	-	5,744	-100.00
城镇土地使用税（70%）	4,984	4,205	84.37	10,701	-60.70
耕地占用税	5,600	4,432	79.14	6,211	-28.64
契 税	-	-	-	12,099	-100.00
其他税收收入	7,655	6,874	89.80	19,180	-64.16
二、非税收入	10,200	10,359	101.56	10,203	1.53
专项收入	6,600	6,117	92.68	6,509	-6.02
行政事业性收费收入	1,400	2,074	148.14	1,385	49.75
罚没收入	350	340	97.14	399	-14.79
国有资本经营收入	-	-	-	-	-
国有资源有偿使用收入	1,700	1,683	99.00	1,757	-4.21
政府住房基金收入	-	-	-	-	-
其他收入	150	145	96.67	153	-5.23
地方一般公共预算收入小计	48,014	47,156	98.21	106,852	-55.87
三、上划中央收入	80,994	189,017	233.37	70,695	167.37
四、上划省级收入	23,518	31,814	135.28	20,453	55.55
五、上划市级收入	67,742	103,452	152.71	-	-
一般公共预算收入合计	220,268	371,439	168.63	198,000	87.60

2021年高新区一般公共预算支出决算总表

单位：万元

项 目	2021年预算数	2021年调整 预算数	2021年决算数	为调整预算%
一、一般公共预算支出	95,396	150,288	142,120	94.57
二、上解上级支出	9,883	9,883	9,118	92.26
三、补助下级支出	-	-	-	-
四、债务支出	-	-	3,240	-
五、补充预算稳定调节基金	-	-	-	-
六、调出资金	-	-	-	-
七、结转下年支出	2,508	8,168	8,168	100.00
一般公共预算支出合计	107,787	168,339	162,646	96.62

2021年高新区一般公共预算支出决算表

单位：万元

科目名称	2021年预算数	2021年调整 预算数	2021年决算数	为调整预算%
一般公共服务支出	18,115	18,040	17,722	98.24
外交支出	-	-	-	-
国防支出	24	54	54	100.00
公共安全支出	2,753	2,936	2,922	99.52
教育支出	3,056	1,380	1,380	100.00
科学技术支出	6,680	10,368	9,045	87.24
文化体育与传媒支出	672	2,054	1,921	93.52
社会保障和就业支出	3,667	6,634	6,082	91.68
医疗卫生与计划生育支出	2,119	4,204	4,049	96.31
节能环保支出	5,044	4,480	4,030	89.96
城乡社区支出	12,057	11,942	11,848	99.21
农林水支出	5,868	8,769	7,608	86.76
交通运输支出	620	306	306	100.00
资源勘探信息等支出	20,887	48,974	48,934	99.92
商业服务业等支出	1,500	4,513	4,219	93.49
金融支出	-	111	111	100.00
援助其他地区支出	-	-	-	-
国土海洋气象等支出	91	166	129	77.71
住房保障支出	1,058	17,169	13,627	79.37
粮油物资储备支出	-	-	-	-
灾害防治及应急管理支出	1,525	1,443	1,410	97.71
预备费	2,500	-	-	-
国债还本付息支出	6,300	6,318	6,318	100.00
其他支出	860	427	405	94.85
支出合计	95,396	150,288	142,120	94.57

2021年高新区返还性收入及转移支付决算情况表

单位：万元

项 目	高新区
上级补助收入	68,201
一、返还性收入	14,949
1、增值税和消费税税收返还收入	354
2、所得税基数返还收入	101
3、增值税“五五分享”税收返还收入	5,876
4、其他税收返还（2010年省财政体制改革定增值税营业税基数返还收入）	8,618
二、一般性转移支付收入	7,220
1、均衡性转移支付收入	502
2、结算补助收入	119
3、县级基本财力保障机制奖补资金收入	14
4、科学技术共同财政事权转移支付收入	200
5、固定数额补助收入	583
6、贫困地区转移支付收入	834
7、公共安全共同财政事权转移支付收入	14
8、教育共同财政事权转移支付收入	67
9、文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付收入	36
10、社会保障和就业共同财政事权转移支付收入	2,090
11、医疗卫生共同财政事权转移支付收入	1,120
12、农林水共同财政事权转移支付收入	875
13、交通运输共同财政事权转移支付收入	-
14、住房保障共同财政事权转移支付收入	506
15、灾害防治及应急管理共同财政事权转移支付收入	8
16、其他一般性转移支付收入	252
三、专项转移支付	46,032

2021年高新区上级专项转移支付决算明细表

单位：万元

科目编码	科目名称	2021年决算数	2020年决算数
201	一般公共服务支出	6,871	1,481
202	外交支出	-	-
203	国防支出	5	-
204	公共安全支出	14	9
205	教育支出	2	1,001
206	科学技术支出	4,231	1,923
207	文化体育与传媒支出	528	157
208	社会保障和就业支出	474	3,246
210	医疗卫生与计划生育支出	173	56
211	节能环保支出	450	3,018
212	城乡社区支出	18,773	356
213	农林水支出	4,232	599
214	交通运输支出	100	120
215	资源勘探信息等支出	7,864	927
216	商业服务业等支出	1,331	1,660
217	金融支出	111	204
219	援助其他地区支出	-	-
220	国土海洋气象等支出	45	-
221	住房保障支出	733	1,052
222	粮油物资储备支出	-	-
224	灾害防治及应急管理	95	6
227	预备费	-	-
229	其他支出	-	-
232	债务付息支出	-	-
233	债务发行费用支出	-	-
专项转移支付合计		46,032	15,815

2021年高新区政府性基金收入决算表

单位：万元

收 入 项 目	2021年 预算数	2021年 调整预算数	2021年 决算数	完成预算%
一、国有土地收益基金收入	-	-	-	-
二、农业土地开发资金收入	-	-	-	-
三、国有土地使用权出让金收入	130,633	148,869	135,338	90.91
四、城市基础设施配套费收入	-	2,900	2,872	99.03
五、其他政府性基金收入	-	-	369.00	-
政府性基金收入	130,633	151,769	138,579	91.31
五、政府性基金上级补助收入	304,949	192,961	138,898	71.98
六、债务转贷收入	-	147,500	298,230	202.19
地方政府专项债务转贷收入	-	147,500	298,230	202.19
七、抗疫特别国债	-	-	-	-
八、上年结余	2,337	2,646	2,646	100.00
九、政府性基金预算调入资金	-	-	180	-
收入合计	437,919	494,876	578,533	116.90

2021年高新区政府性基金支出决算表

单位：万元

支 出 项 目	2021年 预算数	2021年 调整预算数	2021年 决算数	为调整预算%
一、科学技术支出	-	-	-	-
二、文化体育与传媒支出	-	-	-	-
三、社会保障和就业支出	-	353	221	62.61
四、节能环保支出	-	-	-	-
五、城乡社区支出	362,782	243,200	242,618	99.76
六、农林水支出	-	-	-	-
七、交通运输支出	-	-	-	-
八、资源勘探信息等支出	-	-	-	-
九、商业服务业等支出	-	-	-	-
十、金融支出	-	-	-	-
十一、其他支出	-	147,761	147,735	99.98
十二、债务付息支出	18,500	20,209	20,209	100.00
十三、抗疫特别国债安排的支出	-	32	32	100.00
政府性基金支出	381,282	411,555	410,815	99.82
十四、转移性支出	54,599	21,799	248	1.14
政府性基金调出资金	54,000	21,200	-	100.00
安排上级提前下达专项转移支付	599	599	-	-
上解支出	-	-	248	100.00
十五、债务还本支出	-	-	150,730	-
地方政府专项债务还本支出	-	-	150,730	-
十六、调出资金	-	-	16,000	-
十七、年终结余	2,038	1,999	740	37.02
支出合计	437,919	435,353	578,533	132.89

2021年高新区政府性基金上级专项转移支付决算表

单位：万元

科目编码	支出项目	决算数
	政府性基金预算专项转移支付支出	138,898
208	社会保障和就业支出	203
20822	大中型水库移民后期扶持基金支出	203
212	城乡社区支出	138,676
21208	国有土地使用权出让收入安排的支出	137,782
21213	城市基础设施配套费安排的支出	894
229	其他支出	19
22904	其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出	-38
22960	彩票公益金及对应专项债务收入安排的支出	57

2021年高新区国有资本经营预算收入决算表

单位：万元

收 入 项 目	2021年 预算数	2021年 调整预算数	2021年 决算数	完成调整 预算%
一、利润收入	497	497	497	100.00
投资服务企业利润收入	-	-	-	-
其他国有资本经营预算企业利润收入	497	497	497	100.00
益阳高新产业发展投资集团有限公司	497	497	497	100.00
二、股利、股息收入				
国有控股公司股利、股息收入				
国有参股公司股利、股息收入				
其他国有资本经营预算企业股利、股息收入				
三、产权转让收入				
其他国有股减持收入				
国有股权、股份转让收入				
国有独资企业产权转让收入				
其他国有资本经营预算企业产权转让收入				
四、清算收入				
国有股权、股份清算收入				
国有独资企业清算收入				
其他国有资本经营预算企业清算收入				
五、其他国有资本经营预算收入				
.....				
合 计				
国有资本经营预算收入	497	497	497	100
二、国有资本经营预算上级补助收入	-	-	8	-
三、上年结余	-	-	14	-
收入合计	-	-	519	-

2021年高新区决算平衡情况表

单位：万元

项 目	决算数	项 目	决算数
一、本年收入	47,156	一、本年支出	142,120
1、税收收入	36,797	二、上解支出合计	9,118
2、非税收入	10,359	三、援助其他地区支出	-
二、上级补助收入	68,201	四、债务还本支出	3,240
1、返还性收入	14,949	五、债务转贷支出	-
2、一般性转移支付收入	7,220	六、增设预算周转金	-
3、专项转移支付	46,032	七、拨付国债转贷资金数	-
三、接受其他地区援助收入	-	八、国债转贷资金结余	-
四、债务收入	-	九、安排预算稳定调节基金	-
五、债务转贷收入	3,240	十、调出资金	-
六、国债转贷收入	-		
七、国债转贷资金上年结余	-	一般公共预算支出小计	154,478
八、国债转贷转补助	-		
九、上年结余收入	7,833	一、上划中央、省级	-
十、调入预算稳定调节基金	9,000	二、年终滚存结余	8,168
十一、调入其他资金	27,216	其中：市州本级	-
		减：结转下年支出	8,168
一般公共预算收入小计	162,646	其中：市州本级	-
		净结余	-
		其中：市州本级	-
一般公共预算合计	162,646	一般公共预算合计	162,646
一、政府性基金本年收入	138,579	一、政府性基金本年支出	410,815
二、政府性基金上级补助收入	138,898	二、政府性基金上解上级支出	248
三、地方政府专项债务转贷收入	298,230	三、调出资金	16,000
1、置换专项转贷债券收入	-	四、地方政府专项债务还本支出	150,730
2、新增专项转贷债券收入	298,230		
四、政府性基金上年结余	2,646	政府性基金支出小计	577,793
五、调入资金	180		
1. 一般预算调入	-		
2. 预算外调入	-	政府性基金年终结余	740
3. 其他调入	180		
六、政府性基金下级上解收入	-		
政府性基金收入小计	578,533		
政府性基金合计	578,533	政府性基金合计	578,533
总 计	741,179	总 计	741,179

2022年1-6月高新区一般公共预算收入执行情况

单位：万元

收 入 项 目	年初 预算数	1-6月 完成数	完成 预算%	上年同期 完成数	比上年 增长%
一、税收收入	41,813	24,485	58.56	21,022	16.47
增值税	13,520	6,198	45.84	6,527	-5.04
企业所得税	6,960	2,419	34.76	4,385	-44.83
个人所得税	4,252	2,991	70.34	1,983	50.83
资源税	1	-	-	-	-
城市维护建设税	-	-	-	-	-
房产税	3,140	1,692	53.89	1,748	-3.20
印花稅	740	910	122.97	323	181.73
城镇土地使用税	4,200	2,156	51.33	2,195	-1.78
土地增值税	4,500	7,415	164.78	1,797	312.63
车船税	-	-	-	-	-
耕地占用税	4,500	672	14.93	2,064	-67.44
契税	-	-	-	-	-
环保税	-	-	-	-	-
其他税收收入	-	32	-	-	-
二、非税收入	10,000	5,364	53.64	6,784	-20.93
专项收入	6,800	3,071	45.16	2,978	3.12
行政事业性收费收入	1,000	250	25.00	862	-71.00
罚没收入	350	262	74.86	48	445.83
国有资本经营收入	-	-	-	-	-
国有资源（资产）有偿使用收入	1,700	1,687	99.24	483	249.28
捐赠收入	-	-	-	-	-
政府住房基金收入	-	-	-	-	-
其他收入	150	94	62.67	2,413	-96.10
地方收入小计	51,813	29,849	57.61	27,806	7.35
三、上划中央收入	201,041	79,075	39.33	109,795	-27.98
四、上划省收入	34,701	-8,601	-24.79	18,513	-146.46
五、上划市收入	108,570	56,895	52.40	56,852	0.08
一般公共预算收入总计	396,125	157,218	39.69	209,696	-25.03

2022年1-6月高新区一般公共预算支出执行情况

单位：万元

支出科目	年初 预算数	1-6月 完成数	完成 预算%	上年同期 完成数	比上年 增长%
一般公共服务支出	20,274	8,064	39.78	6,942	16.16
外交支出	-	-	-	-	-
国防支出	25	1	4.00	12	-
公共安全支出	3,355	715	21.31	622	14.95
教育支出	10,436	1,695	16.24	565	200.00
科学技术支出	6,175	8,423	136.40	1,804	366.91
文化旅游体育与传媒支出	2,159	665	30.80	771	-13.75
社会保障和就业支出	4,687	2,868	61.19	2,468	16.21
卫生健康支出	4,740	2,591	54.66	1,891	37.02
节能环保支出	4,814	993	20.63	2,442	-59.34
城乡社区支出	25,141	5,303	21.09	3,631	46.05
农林水支出	7,198	2,678	37.20	3,541	-24.37
交通运输支出	834	353	42.33	28	-
资源勘探工业信息等支出	28,000	12,774	45.62	10,780	18.50
商业服务业等支出	3,000	1,992	66.40	2,309	-13.73
金融支出	100	31	-	11	-
援助其他地区支出	-	-	-	-	-
自然资源海洋气象等支出	110	45	40.91	44	2.27
住房保障支出	2,761	549	19.88	308	78.25
粮油物资储备支出	-	-	-	-	-
灾害防治及应急管理支出	2,138	318	14.87	438	-27.40
预备费	2,500	-	-	-	-
债务付息支出	800	291	36.38	3	9,600.00
其他支出	6,500	3,456	53.17	3,477	-0.60
合 计	135,747	53,805	39.64	42,087	27.84

2022年1-6月高新区政府性基金收入执行情况

单位：万元

项 目	年初 预算数	1-6月 完成数	完成 预算%	上年同期 完成数	比上年 增长%
国有土地收益基金收入	-	-	-	-	-
农业土地开发资金收入	-	-	-	-	-
国有土地使用权出让收入	37,155	1,143	3.08	117,349	-99.03
城市基础设施配套费收入	-	-	-	2,862	-100.00
其他政府性基金收入					
政府性基金收入	37,155	1,143	3.08	120,211	-99.05
政府性基金上级补助收入	227,406	3,038	1.34	15,236	-80.06
国有土地使用权出让收入	227,351	3,038	1.34	15,236	-80.06
城市基础设施配套费收入	-	-	-	-	-
其他上级补助收入	55	-	-	-	-
债务转贷收入	-	302,600	100.00	-	100.00
上年结余	1,999	-	-	-	-
合 计	266,560	306,781	115.09	135,447	126.50

2022年1-6月高新区政府性基金支出执行情况

单位：万元

项 目	年初 预算数	1-6月 完成数	完成 预算%	上年同期 完成数	比上年 增长%
文化体育与传媒支出					
社会保障和就业支出	-	161	100.00	58	177.59
节能环保支出					
城乡社区支出	195,934	53,409	27.26	149,758	-64.34
农林水支出					
交通运输支出					
资源勘探信息等支出					
商业服务业等支出					
八、其他支出	-	14	100.00	199	-92.96
地方政府专项债务付息支出	26,000	9,909	38.11	6,380	55.31
抗疫特别国债支出	-	40	100.00	21	90.48
政府性基金支出	221,934	63,533	28.63	156,416	-59.38
政府性基金调出资金	42,000	-	-	-	-
债券支出	-	183,000	100.00	-	100.00
转移性支出	448	-	-	-	-
年终结余	2,178	-	-	-	-
支出合计	266,560	246,533	92.49	156,416	57.61

2022年1-6月高新区国有资本经营预算收入执行情况

单位：万元

项 目	年初 预算数	1-6月 完成数	完成 预算%	上年同期 完成数	比上年 增长%
一、利润收入					
投资服务企业利润收入					
其他国有资本经营预算企业利润收入	252	-	-	-	-
益阳高新产业发展投资集团有限公司	252	-	-	-	-
二、股利、股息收入					
国有控股公司股利、股息收入					
国有参股公司股利、股息收入					
其他国有资本经营预算企业股利、股息收入					
三、产权转让收入					
其他国有股减持收入					
国有股权、股份转让收入					
国有独资企业产权转让收入					
其他国有资本经营预算企业产权转让收入					
四、清算收入					
国有股权、股份清算收入					
国有独资企业清算收入					
其他国有资本经营预算企业清算收入					
五、其他国有资本经营预算收入					
.....					
合 计	252	-	-	-	-

2022年1-6月高新区国有资本经营预算收入执行情况

单位：万元

项 目	年初 预算数	1-6月 完成数	完成 预算%	上年同期 完成数	比上年 增长%
一、补充社会保障基金支出					
.....					
二、解决历史遗留问题及改革成本支出					
.....					
三、国有企业资本金注入					
.....					
四、国有企业政策补贴					
.....					
五、其他国有资本经营预算支出	252	-	-	-	-
益阳高新产业发展投资集团有限公司	252	-	-	-	-
六、国有资本经营预算调出资金					
.....					
合 计	252	-	-	-	-

2022年1-6月高新区社会保险基金预算执行情况

单位：万元

项 目	合计	城乡居民基本医疗保险基金
一、收入		
1、收入预算数	8,792	8,792
2、1-6月实际完成收入数	5,136	5,136
3、完成预算%	58.42%	58.42%
4、上年同期完成数	4,810	4,810
5、比上年同期增长%	6.78%	6.78%
二、支出		
1、支出预算数	7,522	7,522
2、1-6月实际完成支出数	3,761	3,761
3、完成预算%	50.00%	50.00%
4、上年同期完成数	3,602	3,602
5、比上年同期增长%	4.41%	4.41%